
74  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.272 Terça-feira, 31 DE JANEIRO DE 2023

RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 435/2020-
GAB/CORREGEPOL de 11/11/2020, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 46/2023-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 24/01/2023

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 468/2020-GAB/CORREGEPOL 
de 21/11/2020, onde apurou a conduta do servidor J.F.F.N., mat. N. 
54196804, face o conteúdo das mensagens de aplicativos (WhatsApp), 
cujos prints foram feitos a partir do celular do servidor, e que em tese, 
apresentam indícios de irregularidade administrativa praticada por este, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar praticada pelo 
servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 468/2020-
GAB/CORREGEPOL de 21/11/2020, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 47/2023-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 24/01/2023

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 292/2020-GAB/CORREGEPOL 
de 20/08/2020, onde apurou a conduta dos servidores P.H.C.C., mat. n. 
5913961, J.P.G.A.J., mat. n. 57202200, C.F.C.B.C., mat. n. 57233631, M.
G.F.S., mat. n. 54189060 e M.A.T.N., mat. n. 5453224, os quais, em tese, 
agiram de forma incompatível com a atuação policial e deixaram de aten-
der determinação de superior hierárquico expedida na Ordem de Serviço 
n. 53/2020 - 3ª RISP e Ordem de Serviço n. 15/2020 - 4ª RISP, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar praticada por 
parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 292/2020-
GAB/CORREGEPOL de 20/08/2020, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 48/2023-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 24/01/2023

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 446/2021-GAB/CORREGEPOL 
de 10/11/2021, onde apurou a conduta do servidor J.L.F.T.C.A., mat. nº 
5940493, o qual, em tese, teria agido de forma arbitrária e incompatível 
com a função, fato ocorrido no dia 26.10.2021 em Castanhal, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar no fato apu-
rado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 446/2021-
GAB/CORREGEPOL de 10/11/2021, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 49/2023-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 24/01/2023

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 399/2021-GAB/CORREGE-
POL de 14/10/2021, onde apurou responsabilidades, face o teor do Of. 
nº 276/2020-MPPA/1ªPJB de Bragança, referente a negligência e mo-
rosidade na instauração do Procedimento Policial referente ao BOP nº 
00197/2020.100451-6, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar no fato apu-
rado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 399/2021-
GAB/CORREGEPOL de 14/10/2021, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 50/2023-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 24/01/2023

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 412/2021-GAB/CORREGEPOL de 
20/10/2021, onde apurou responsabilidades do servidor, o qual teria, em 
tese, recebido uma requisição do MP e sido negligente na instauração do 
Procedimento Policial ref. a NF nº 00127-135/2021, conforme portaria ins-
tauradora;
CONSIDERANDO: a falta de provas capazes de atestar a transgressão dis-
ciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 412/2021-
GAB/CORREGEPOL de 20/10/2021, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

PORTARIA Nº 51/2023-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 24/01/2023
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 417/2021-GAB/CORREGEPOL de 
25/10/2021, onde apurou as responsabilidades, quanto a falta, em tese, 
de respostas aos contatos feitos pela Vara Criminal de Novo Progresso com 
a DP de Novo Progresso referente a realização da Audiência de Custódia, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a falta de provas capazes de atestar a transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 417/2021-
GAB/CORREGEPOL de 25/10/2021, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior
PORTARIA Nº 52/2023-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 24/01/2023

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 400/2021-GAB/CORREGEPOL de 
14/10/2021, onde apurou responsabilidades, referente as denúncias feitas 
em Audiência de Custódia no Proc. Judicial nº 0810861-95.2021.814.0006, 
onde o nacional J.F.G.S. acusou policiais lotados em Castanhal, de terem, 
em tese, agido de forma arbitrária no exercício da função, durante sua 
autuação dentro do APFD, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de transgressão disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 400/2021-
GAB/CORREGEPOL de 14/10/2021, com fundamento no Art. 90, inciso I, 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coordenadora do Interior

Protocolo: 900484
  TERMO DE BAIXA DE BENS MOVEIS

  TERMO DE BAIXA N°: 2023/6

ÓRGÃO: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
 

N° DE 
ORDEM N° DO RP DESCRIÇÃO DO BEM MOTIVO DA BAIXA

1 44053 ARMARIO P/ COPA, SUSPENSO, EM ACO, 3 PORTAS,1 PRAT., Inservibilidade

2 52437 CADEIRA DE PLASTICO, FIXA, TIPO CONCHA, S/BRACO, 
EST.METALI Inservibilidade

3 52438 CADEIRA DE PLASTICO, FIXA, TIPO CONCHA, S/BRACO, 
EST.METALI Inservibilidade

4 52439 CADEIRA DE PLASTICO, FIXA, TIPO CONCHA, S/BRACO, 
EST.METALI Inservibilidade

5 52440 CADEIRA DE PLASTICO, FIXA, TIPO CONCHA, S/BRACO, 
EST.METALI Inservibilidade

6 52441 CADEIRA DE PLASTICO, FIXA, TIPO CONCHA, S/BRACO, 
EST.METALI Inservibilidade

7 52442 CADEIRA DE PLASTICO, FIXA, TIPO CONCHA, S/BRACO, 
EST.METALI Inservibilidade

8 56088 POLTRONA EST. TEC.SINT.,GIR.,ENC.MED.,BRACO TREG.,E.
MET. Inservibilidade

9 57030 ARMARIO DE ACO, 8 PORTAS, 8VAOS,ALTO,TP.ROUPEI-
RO,TRAV.SEG Inservibilidade

10 57107 ARMARIO DE ACO, 20 PORTAS SOBREPOSTAS,ALTO, TIPO 
ROUPEIRO Inservibilidade

11 57108 ARMARIO DE ACO, 20 PORTAS SOBREPOSTAS,ALTO, TIPO 
ROUPEIRO Inservibilidade

12 57142 ARMARIO DE ACO, 20 PORTAS SOBREPOSTAS,ALTO, TIPO 
ROUPEIRO Inservibilidade

13 57181 ARMARIO DE ACO, 20 PORTAS SOBREPOSTAS,ALTO, TIPO 
ROUPEIRO Inservibilidade

14 57182 ARMARIO DE ACO, 20 PORTAS SOBREPOSTAS,ALTO, TIPO 
ROUPEIRO Inservibilidade

15 57457 BASE EM MADEIRA, C/ MASTROS P/ 4 BANDEIRAS,2,30M Inservibilidade
16 57458 BASE EM MADEIRA, C/ MASTROS P/ 4 BANDEIRAS,2,30M Inservibilidade

17 57481 CADEIRA EST. TEC.SINT.,FIXA,BRACOFIXO,ENC.BX.,BASE 
“S”,E.ME Inservibilidade

18 57483 CADEIRA EST. TEC.SINT.,FIXA,BRACOFIXO,ENC.BX.,BASE 
“S”,E.ME Inservibilidade

19 57484 CADEIRA EST. TEC.SINT.,FIXA,BRACOFIXO,ENC.BX.,BASE 
“S”,E.ME Inservibilidade

20 57701 CADEIRA DE POLIPR., FIXA, S/ BRACO, EST. Inservibilidade
21 57702 CADEIRA DE POLIPR., FIXA, S/ BRACO, EST. Inservibilidade
22 57703 CADEIRA DE POLIPR., FIXA, S/ BRACO, EST. Inservibilidade
23 57704 CADEIRA DE POLIPR., FIXA, S/ BRACO, EST. Inservibilidade
24 57705 CADEIRA DE POLIPR., FIXA, S/ BRACO, EST. Inservibilidade
25 57706 CADEIRA DE POLIPR., FIXA, S/ BRACO, EST. Inservibilidade
26 57707 CADEIRA DE POLIPR., FIXA, S/ BRACO, EST. Inservibilidade

27 57708 CADEIRA DE POLIPR., FIXA, S/ BRACO, EST. Inservibilidade


